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KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Nagyon szerencsésnek érzem magam, amiért az elmúlt huszonöt évben számos nagyszerű

szakemberrel dolgozhattam együtt. Köszönetet mondok minden egyes kollégámnak, akiknek

hozzájárulása nélkül nem, vagy csak nagyon lassan haladhattam volna előre tudományos

munkámmal. Külön kiemelem Fekete Erzsébet docenst, akivel egyetemi hallgató kora óta

együtt dolgozunk, s szinte minden szakmai eredményt együtt értünk el, illetve feleségemet,

Sándor Erzsébet Mónika docenst, akivel együtt kezdtük mikrobiológus pályafutásunkat, és

akit szakmai téren is társamnak tekinthetek. Köszönettel tartozom első mestereimnek: Kozma

József tudományos főmunkatársnak (Richter Gedeon Vegyészeti Gyár NyRt.), és a debreceni

biotechnológus iskolát megalapító Szentirmai Attila professzornak, amiért érdeklődésemet a

fermentációs ipari jelentőségű fonalas gombák anyagcseréjének tanulmányozása felé terelték,

valamint Christian P. Kubicek professzornak (Bécsi Műszaki Egyetem), amiért bevezetett a

molekuláris biotechnológiába, és akinek tanácsaira, támogatására a mai napig számíthatok.

Köszönöm a Debreceni Egyetem Biomérnöki Tanszék oktatóinak (Németh Zoltán, Molnár

Ákos), munkatársainak (Michel Flipphi , Papp Benedek, Fekete Zoltán), doktoranduszainak

(Jónás Ágota, Orosz Anita, Ág Norbert, Kulcsár László, Mojtaba Assadollahi, Rafael

Díaz), szakdolgozó illetve diákkörös hallgatóinak, továbbá a hazai fermentációs ipar (TEVA,

Richter, Chinoin, Xellia, Agroferm, Codexis, Zolend) kiváló szakembereinek a közös munkát,

a sokirányú támogatást és az együtt eltöltött időt. Szeretném megemlíteni külföldi szakmai

partnereimet (Bernhard Seiboth, Verena Seidl, Lukas Hartl – Technische Universität Wien,

Ausztria; Yair Aharonowitz, Gerald Cohen, Ilya Borovok – Tel Aviv University, Izrael;

Colin R. Thomas, Gopal C. Paul – The University of Birmingham, Anglia; Ronald P. de

Vries – CBS, Utrecht, Hollandia; Herbert Märkl , Martin Krahe – Technische Universität

Hamburg-Harburg, Németország; Nancy P. Keller – University of Wisconsin-Madison, WI,

U.S.A.; Claudio Scazzocchio – Imperial College London, Anglia; Gerhard H. Braus –

Georg-August-Universität Göttingen, Németország; Axel A. Brakhage – Hans-Knöll Institut,

Jena, Németország; Peter J. Punt – TNO, Zeist, Hollandia), akiktől rengeteget tanultam és

sok segítséget kaptam. Köszönöm Fábián István vegyészprofesszor, korábbi centrumelnök és

rektor támogatását a debreceni biomérnöki műhely kialakításában. Köszönet illeti a kutatások

anyagi hátterét biztosító hazai, külföldi és nemzetközi szervezeteket, alapítványokat, cégeket.

És tűnjön esetleg közhelyesnek, de ettől még igaz: végtelenül hálás vagyok a családomnak

türelmükért és támogatásukért.

dc_1290_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

5

AZ ÉRTEKEZÉSBEN HASZNÁLT RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

AMM Aspergillus Minimal Medium (standard A. nidulans táptalaj)
AMP/ADP/ATP adenozin mono/di/trifoszfát
AOX: alternatív oxidáz (enzim)
BLAST: Basic Local Alignment Search Tool

bGal: β-galaktozidáz (enzim illetve aktivitás)
bp: bázispár
cAMP: ciklikus adenozin-monofoszfát
CCR: karbon katabolit represszió (Carbon Catabolite Repression)
CPC: cephalosporin C (antibiotikum)
CTD: C-terminális domén
Da: Dalton
DO: Dissolved Oxygen Tension (oldott oxigénszint)
EST: Expressed Sequence Tag
gal-1-P: D-galaktóz-1-foszfát
gal-1-P-UT D-galaktóz-1-foszfát uridilil transzferáz
glü-1-P: D-glükóz-1-foszfát
glü-6-P: D-glükóz-6-foszfát
h: óra (hour)
IA: itakonsav (itaconic acid)
Kl a: egyesített tömegátviteli koefficiens (1/idő)
M: millió (106)
MM: minimál táptalaj (Minimal Medium)
MFS: Major Facilitator Superfamily
NMR: Nuclear Magnetic Resonance (mágneses rezonancia-spektroszkópia)
NTD: N-terminális domén
ONPG: orto-nitrofenil-β-D-galaktopiranozid
ORF: Open Reading Frame (nyitott leolvasási keret)
PEP: foszfo-enol-piroszőlősav
PTS: foszfo-transzferáz rendszer
SPF: Sugar Porter Family
t: tonna (106 g)
UMP/UDP/UTP uridin mono/di/trifoszfát
WT: vad típusú törzs (wild-type strain)
X-gal: 5-bromo-4-kloro-3-indolil-β-D-galaktopiranozid
Yp/s: Termékre vonatkoztatott hozamkonstans (Yield)
Yx/s: Biomasszára vonatkoztatott hozamkonstans (Yield)
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ELŐSZÓ

Eddigi szakmai pályafutásom túlnyomó részében „fonalas gombák” élettanával, ezen belül

szénanyagcseréjük működési mechanizmusaival, genetikai és fiziológiai szabályozásával,

gyakorlati jelentőségével foglalkoztam. A szénforrás egyrészt a sejtek növekedését támogatja,

másrészt az ipari fermentációs folyamat céltermékének bioszintéziséhez is szükséges. A két

funkció egyféle szénforrás révén is megvalósulhat (pl. szerves savak előállítása), de ugyanaz a

szénforrás a növekedésre illetve a termelésre részben eltérő vagy kifejezetten ellentétes hatású

is lehet (pl. antibiotikumok képződése). A szénforrások metabolitok bioszintézisére gyakorolt

hatása is változatos lehet: specifikus indukciót fejthetnek ki egy génre vagy egy bioszintetikus

útvonalra, epigenetikus szabályozóként működhetnek, de a teljes genomra kiterjedő hatású

(globális) anyagcsere-regulátorokat is módosíthatják. Mindezek miatt egy ipari fermentációs

technológia megtervezése és irányítása nem képzelhető el a táptalajban lévő szénforrás(ok)

asszimilációs mechanizmusainak ismerete nélkül.

Egy aerob mikrobiális sejt szárazanyag tartalmának 45-55 %-át a szénváz teszi ki.

Ennek megfelelően egy tipikus mikrobiális táptalaj mennyiségének is legalább a felét, de

gyakran még többet a szénforrások alkotják; az anyagi minőség szempontjából pedig

széntartalmú szerves vegyületek százairól állapították meg, hogy jelenlétük a tápközegben

előnyösen vagy hátrányosan befolyásolhat adott ipari biotechnológiai folyamatokat. A

szénváz metabolizmus szerteágazó, és lényegében minden egyéb területtel kapcsolatban lévő

aspektusa a mikrobiális élettannak, így teljes vertikumának akár csak érintőleges vizsgálatára

nem törekedhettem. Ráadásul – ahogy az a természettudományban gyakorta előfordul – az

eredmények számos új, egyelőre megválaszolatlan kérdést is felvetettek. Értekezésemet mégis

abban a reményben készítettem el, hogy hozzájárulok a fungális szénforrás hasznosulás

élettanának alaposabb megértéséhez, és a gyakorlati alkalmazások kiaknázásához.
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1. BEVEZETÉS

A doktori értekezésemben részletesen tárgyalt eukarióta mikroorganizmusok a ma érvényes

rendszertani felosztás szerint Gombaország (Kingdom: Fungi, Sub-Kingdom: Dikarya)

tömlősgombák (Ascomycota) törzsének Pezizomycotina altörzsébe tartoznak. Az Aspergillus

nidulans, az Aspergillus terreus, az Aspergillus niger illetve a Penicillium chrysogenum az

Eurotiomycetes osztály Eurotiales rend Trichocomaceae családjába tartozó nemzetségek

(genera) fajai – vagyis közeli rokonok – míg a Trichoderma reesei és az Acremonium

chrysogenum az előző négytől rendszertanilag távolabb, egymáshoz viszont közelebb eső, a

Sordariomycetes (szinoním: Pyrenomycetes, magyarul „mag-gombák”) osztály Hypocreales

rend Hypocreaceae családjába tartozó két nemzetség (genus) tagjai.


[…]


futárszolgálattal küldtük ki Hollandiába.

57 Nederlandse Organisatie voor Toegepast Natuurwetenschappelijk Onderzoek (Az Alkalmazott Tudományos

Kutatás Holland Szervezete; www.tno.nl).
58 Magyarul „kioltás”-nak nevezhető.
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7.2. MELLÉKLETEK (KIEGÉSZÍT Ő ÁBRÁK ÉS TÁBLÁZATOK )

1. melléklet.
Maximum likelihood filogenetikai törzsfa. Célunk az A. nidulans LacpA fehérje ortológjai és
paralógjai között meglévő szerkezeti összefüggések bemutatása a 31 db elérhető szekvenciájú
Aspergillus faj felhasználásával.
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2. melléklet.
Az extracelluláris GH35 típusú bGal-ok filogenetikai törzsfája. A bemutatott fehérjék az A.
niger LacA (lókusz: An01g12150) géntermék orthológjai/paralógjai a kiválasztott gombákban
és baktériumokban.
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3. melléklet.
A feltételezett bGal, laktóz permeáz és a Leloir-útvonal struktúrgének nómenklatúrája P.
chrysogenum-ban, illetve az amplifikációjukhoz használt primerek szekvenciái.

Elnevezés
Feltételezett

funkció
Gén azonosító Oligonukleotid szekvencia (5’-3’)

Amplikon
méret (bp)

bgaA
extracelluláris ß-

galaktozidáz
Pc16g12750

Pc16g12750F:
AACTCTGCCTACAACTACG

Pc16g12750R:

TCTCATACTTAGGCTGGTC

1300

bgaB
extracelluláris ß-

galaktozidáz
Pc06g00600

Pc06g00600F:
TACTCGGCACCAATCTCAG

Pc06g00600R:

AGCCCAGAAATCATACGC

639

bgaC
extracelluláris ß-

galaktozidáz
Pc14g01510

Pc14g01510F:
TAAGAAGACAGCCTACGG

Pc14g01510R:

TCTTGGACCCTTTGTATC

665

bgaD
intracelluláris ß-

galaktozidáz
Pc22g14540

Pc22g14540F:
ACGGTAGAGAGCAACAGCC

Pc22g14540R:

GAGACCATCCATCACAAAG

1080

bgaE
intracelluláris ß-

galaktozidáz
Pc12g11750

Pc12g11750F:
CTCTCTAAACTGGAACACC

Pc12g11750R:

TCCAGACTCCATCAACAC

809

lacA laktóz permeáz Pc13g08630

Pc13g08630F:
GCAAGACAAGAAGGCACG

Pc13g08630R:

TTTCAACGGCATAGGCAG

800

lacB laktóz permeáz Pc16g06850

Pc16g06850F:
GGATGTCTGAAATACCAAG

Pc16g06850R:

GCGAAGAAGTAGATGAACC

930

galE D-galaktokináz Pc13g10140

Pc13g10140F:
ACTACCGCCCAGACTTTG

Pc13g10140R:

CGTGTATCCCTCTTCTTGTG

973

galD D-galaktóz-1-P UT Pc15g00140

Pc15g00140F:
AGACAACCCTGCCCAACTAC

Pc15g00140R:

TCTCTTCCTCGGTGCCATC

919

ugeA
UDP-D-galaktóz 4-

epimeráz
Pc21g10370

Pc21g10370 F:
GGCTCATTCACCACCCTTG

Pc21g10370 R:

CAGAGGGAGCAGGTTGTAGG

700
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ugeB
UDP-D-galaktóz 4-

epimeráz
Pc20g06140

Pc20g06140 F:
CTCAAAGGTCCGATGCGAAC

Pc20g06140 R:

CCATCTTCGGTTTCCCAATC

928

ugeC
UDP-D-galaktóz 4-

epimeráz
Pc18g01080

Pc18g01080F:
GTTCGCTATCCCCAATCTG

Pc18g01080R:

GGTCCTCCTTCTCTGTAA

697

ugeD
UDP-D-galaktóz 4-

epimeráz
Pc21g12170

Pc21g12170 F:
CTCCAGGCGTGAACAATC

Pc21g12170 R:

CAACCTTCTCCAACCCATC

744

ugeE
UDP-D-galaktóz 4-

epimeráz
Pc16g12790

Pc16g12790 F:
GACCTCACCTCCACCAAAG

Pc16g12790 R:

GGCTGGCAAACTGTCTAATG

790

galF
UDP-D-glükóz
pirofoszforiláz

Pc21g12790

Pc21g12790F:
TCCAAGGCTCTACCCACTC

Pc21g12790R:

GCGTTGGACAGGAAGATG

1075

pgmA foszfo-glükomutáz Pc18g01390

Pc18g01390F:
GGTTCTTTCCTCGTCATTG

Pc18g01390R:

TCACCGTCACCATCACTG

756
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4. melléklet. A dializáló membránreaktor vázlatos rajza.

1, 4: sterilezés utáni beadagolás helye; 2, 5: levegő kimenet; 3: oxigénelektróda; 6: pH elektróda; 7:
levegő bemenet; 8, 9: mintavevő.

1 2 3 4 5 6 7

8 9

külső tér

belső tér

dializáló membrán

keverő

poliamid
fólia
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10. TUDOMÁNYOS MÉR ŐSZÁMOK

Tudományos in extenso közlemények száma: 55
Magyar nyelven: 3
Angol nyelven: 52

Első szerzős közlemények száma: 11
Utolsó szerzős közlemények száma: 16
Sokszerzős közlemények száma: 2

In extenso közlemények összesített impakt faktora: 108,406
Ebből első/utolsó szerzős közlemény: 46,040

Konferenciaközlemények száma: 6
Könyvfejezetek száma: 3
Egyetemi jegyzetek száma: 2

Összes közlemény idézettsége: 1117
Független idézők száma: 773

Függő idézők száma: 344
Hirsch (h-)-index: 20
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