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Karaffa Levente doktori értekezése és annak tézisei a szakma és az MTA szabályzataiban

foglalt minden lényeges formai követelménynek megfelel. A 165 oldalas értekezés egyes fejezetei

arányosak, jól felépítettek. Az irodalmi áttekintés érdemben segíti a téma célkitűzéseinek és az

eredmények megvitatásának követhetőségét. A kísérleti eredmények leírása és azok mértéktartó

értékelése szakmailag rendkívül igényes. Az irodalmi hivatkozás teljes és naprakész.

Megjegyzéseim: Szokatlan, hogy a köszönetnyilvánítás a tartalomjegyzék után található. A

rövidítések jegyzéke elfogadható, de érthető módon nem lehet teljes. A 7. Függelékben a 150-152.

oldalakon nem derül ki a vizsgált fonalas gombafajok, törzsek eredete, igaz a szerző hivatkozik a már

megjelent publikációkra. Az Anyagok és Módszerek fejezetben valójában nincsenek részletezve az

anyagok és módszerek, talán segített volna a helyszűkén egy egyoldalas lista hivatkozva azon

publikációkra, ahol ezek részletesen megtalálhatók. Ezen hiányosságok azonban nem befolyásolják

érdemben a munka tartalmi részét.

Ami a szakmai munka tartalmi vonatkozását illeti mindenekelőtt ki kell emelnem, hogy a

jelölt következetesen valósította meg az elmúlt mintegy 25 évben kutatási programját. Alapkutatási

eredményeit a szakterület legigényesebb folyóirataiban közölte, melyek közül huszonkettőt használt

értekezésében. Ezek összesített impakt faktora 58,220. A témához kapcsolódó további publikációkkal

együtt publikációinak összesített impakt faktora 108,406 melyekre eddig 773 független idézetet

kapott.

A jelölt új eredményeit 22 pontban foglalta össze. Ezek az eredmények igényes kísérleti

munka hiteles adatai alapján jöttek létre. Elfogadom valamennyi tézist új eredménynek ugyanakkor

kiemelendőnek tartom az alábbiakat.

1./Az Aspergillus nidulans laktóz anyagcsere kutatásának területén:

- Rámutattak, hogy a béta-galaktozidáz, a bgaD géntermék nem az egyetlen béta-

galaktozidáz aktivitású enzim ebben a folyamatban, valamint hogy a laktóz permeáz (lacpA) mellett

léteznie kell egy új, még ismeretlen laktóz permeáz aktivitással rendelkező másik génterméknek.

-Azonosítottak és jellemeztek egy új, a laktóz felvételben szerepet játszó gént, a lacpB-t és

bizonyították, hogy a bgaD és a lcpA gének klasztert alkotnak, valamint egy új, oxido-reduktívnak

nevezett D-galaktóz lebontási útvonal létét.

- Kimutatták, hogy a laktóz anyagcserének az indukcióját a D-galaktóz hozza létre és nem

ennek a cukornak a lebontási termékei.

2./A Pezizomycotina fajok laktóz és D-galaktóz anyagcseréjének kutatási területén:

- Új HPLC-s módszert dolgoztak ki a galaktokináz enzimaktivitás meghatározására, mellyel

többek között bizonyították, hogy az Aspergillus niger rendelkezik galaktokináz aktivitással.

- Közvetett bizonyítékok alapján kimutatták, hogy a Penicillium chrysogenum kettős laktóz

asszimilációs mechanizmussal rendelkezik és azonosítottak ezen fajban 5 db Gal-t (bgaA A-E) és 2 db

laktóz permeázt (lacA-B).

3./A specifikus növekedési ráta és a szénváz asszimiláció sebességének összefüggései

területén:

- Új, számszerűsíthető módszert dolgoztak ki a gombatenyészetek metabolitikus

aktivitásának mérésére, mellyel többek között rávilágítottak, hogy a szénforrások által kialakított

anyagcsere sebessége szabályozza elsődlegesen a karbon katabolit repressziót.

- Kimutatták, hogy az Acremonium chrysogenum cianid rezisztens légzése eredendően

védelmi funkciót tölt be.

Kérdésem:A laktóz és a galaktóz mint szénforrás milyen változásokat idéznek elő a

genomszintű génexpressziós mintázatban (transcriptional profiles), ha a glükózt laktózzal, vagy

galaktózzal helyettesítjük a minimál tápközegben? Ezen eredmények segítették-e a jelölt

eredményeinek értékelését? (pl. Bischof et.al., Biotechnology for Biofuels, 2013, 6: 127-)

A fentiek alapján megállapítom, hogy Karaffa Levente szakmai munkásságát és publikációs

aktivitását kiemelkedőnek minősítem. Az MTA doktori értekezését és értekezésének téziseit a

nyílvános vitára alkalmasnak tartom és messzemenően támogatom.

Pécs, 2017. 05. 15.

Prof.Pesti Miklós

az MTA doktora